
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-586 del 05/07/2023

Oggetto Direzione Tecnica. Assegnazione di contributi ai Centri di 
Educazione  alla  Sostenibilità  (CEAS)  accreditati  per  la 
realizzazione del processo formativo e di co-progettazione 
delle  azioni  educative  (Project-work)  e/o  l’attuazione 
dell’azione  nei  rispettivi  territori  (Attuazione  progetto) 
nell’ambito  dei  progetti  “Strategie  di  sostenibilità  e 
stakeholder  engagement”,  “Economia  circolare  e  plastic 
free”, “Paesaggi sociali” e “Turismo sostenibile” - Attività 
2023-2024

Proposta n. PDTD-2023-595 del 03/07/2023

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Ctr Educazione Alla Sostenibilita'

Dirigente proponente Tamburini Paolo

Responsabile del procedimento Tamburini Paolo

Questo giorno 05 (cinque) luglio    2023 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore Tecnico , Dott. De Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Assegnazione di contributi ai Centri di Educazione alla

Sostenibilità (CEAS) accreditati per la realizzazione del processo formativo e di

co-progettazione delle azioni educative (Project-work) e/o l’attuazione

dell’azione nei rispettivi territori (Attuazione progetto) nell’ambito dei progetti

“Strategie di sostenibilità e stakeholder engagement”, “Economia circolare e

plastic free”, “Paesaggi sociali” e “Turismo sostenibile” - Attività 2023-2024.

PREMESSO:

- che la Legge 28/06/2016, n. 132 ha definito le nuove funzioni delle Agenzie Ambientali;

- che, con la L.R. 29/07/2016 n. 13, è stata attribuita ad Arpae la competenza di gestire le attività

di informazione ed educazione alla sostenibilità della Regione in attuazione del Programma

regionale triennale di informazione ed educazione alla sostenibilità (INFEAS) approvato dalla

Giunta;

- che tali attività sono gestite e coordinate dal Centro Tematico Regionale Educazione alla

Sostenibilità (CTR ES), costituito in seno alla Direzione Tecnica;

- che il Programma di informazione ed educazione alla sostenibilità della Regione

Emilia-Romagna per il triennio 2020-2022 (Programma INFEAS 2020/2022) approvato con

Delibera di Giunta Regionale n. 1457 del 9/09/2019 e con Delibera dell’Assemblea Legislativa

n. 225 dell’1/10/2019, costituisce strumento programmatico in materia di educazione alla

sostenibilità (L.R. 27/09, Art. 3) ed è stato prorogato per l’anno 2023 con Delibera

dell’Assemblea Legislativa n 2180 del 12/12/2022;

- che il CTR ES è chiamato a dare attuazione al citato Programma INFEAS in collaborazione con

le altre strutture dell’Agenzia, le Direzioni Generali della Regione, i Centri di educazione alla

sostenibilità accreditati sul territorio (in seguito Ceas), le Università e le associazioni;

RICHIAMATA:

- la L.R. 29 dicembre 2009, n. 27 “Promozione, organizzazione e sviluppo delle attività di

informazione e di educazione alla sostenibilità”;

- la determinazione regionale n. 10021 del 24 giugno 2016 avente ad oggetto “Approvazione

elenco dei Centri di Educazione alla Sostenibilità dell’Emilia-Romagna (L.R. 27/2009, DGR n.

539 del 18/4/2016)” con la quale è stata verificata la sussistenza dei requisiti già accertati con

l’accreditamento realizzato nel 2012;

VISTI:

- la D.G.R. 1840 dell’8/11/2021 con cui la Regione Emilia-Romagna ha approvato “la Strategia

regionale Agenda 2030 per lo sviluppo sostenibile”;

1



- la D.D.G. n. 171 del 30/12/2022 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione,

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio

2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico preventivo per

l’esercizio 2023, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2023”;

- la D.D.G. n. 172 del 30/12/2022 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione,

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di

esercizio e investimenti per l’anno 2023 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna”;  

- la D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 di approvazione del Regolamento per l’adozione degli atti di

gestione delle risorse dell’Agenzia;

DATO ATTO:

- che il Programma regionale INFEAS 2020-2023 è a tutti gli effetti parte integrante della

complessiva strategia regionale di sviluppo sostenibile in quanto a supporto

dell’implementazione e della diffusione dei contenuti della stessa;

− che il CTR ES ha attivato procedure di programmazione utili a coinvolgere i Ceas del territorio,

accreditati ai sensi della LR 27/2009, con processi formativi, di co-progettazione e di

partecipazione alla realizzazione delle azioni educative previste dal Programma Triennale

INFEAS 2020-2023;

− che, in data 21 aprile 2023, è stato pubblicato sul sito web istituzionale di Arpae l’avviso rivolto

ai Ceas accreditati che prevedeva l’adesione per la realizzazione del processo formativo e di

co-progettazione delle azioni educative (Project-work) e/o per l’attuazione dell’azione nei

rispettivi territori (Attuazione progetto) al fine dell’esecuzione dei quattro progetti “Agenda

2030 e stakeholder engagement”, “Economia circolare e plastic free”, “Paesaggi sociali” e

“Turismo sostenibile”, nell’ambito del programma di educazione alla sostenibilità “INFEAS

2020-2023”;

− che il suddetto avviso prevedeva l’adesione ad un solo “Project-work” riferito ai quattro

progetti, da realizzarsi entro il 30/09/2023, e la possibilità di scelta di massimo due “Attuazioni

progetto”, da completarsi entro il 31/10/2024, con la facoltà di aderire anche solo alla fase di

attuazione;

− che le attività rivolte alla scuola, previste in ogni progetto incluso nell’avviso, rispondono alle

Linee guida ministeriali per l’educazione civica (Decreto 35 del 22/06/2020, ai sensi della L.

92/2019) in quanto consistono in azioni concrete di educazione ambientale, sviluppo

eco-sostenibile e tutela del patrimonio ambientale, delle identità, delle produzioni e delle

2



eccellenze territoriali e agroalimentari nonchè nel perseguimento degli obiettivi dell’Agenda

2030;

CONSIDERATO:

− che il raggiungimento degli obiettivi globali dell’Agenda 2030 richiede la collaborazione ed il

dialogo tra strategie nazionali, regionali e locali;

− che l’Agenda 2030 e gli obiettivi di sostenibilità rappresentano essi stessi degli strumenti di

programmazione degli enti locali e concorrono a identificare le priorità delle amministrazioni

delle singole realtà territoriali;

DATO ATTO INOLTRE:

− che trentatrè enti titolari di Ceas hanno inviato la richiesta di adesione per la partecipazione ai

citati progetti “Strategie di sostenibilità e stakeholder engagement”, “Economia circolare e

plastic free”, “Paesaggi sociali” e “Turismo sostenibile”, ciascuno indicando il Project-work e le

Azioni di proprio interesse, come da tabella allegata al presente atto quale parte integrante e

sostanziale (All. A);

- che sono stati definiti gli importi da destinare a ciascuna fase identificata, così come segue:

Partecipazione a Project-work € 500,00 e Attuazione Azione € 3.000,00;

- che, visto l’elevato numero di adesioni al sopra citato avviso, è stato necessario rivalutare le

quote di finanziamento da assegnare a ciascun Ceas tenendo conto del numero di adesioni, come

previsto dall’avviso stesso;

- che, pertanto, si è reso opportuno riconoscere a ciascun Ceas l’importo di € 500,00 per

assegnazione del Project-work e l’importo di € 3.000,00 per l’Attuazione di una sola Azione,

scegliendo prioritariamente quella corrispondente al tema del Project-work, per un importo

complessivo di euro 114.500,00, come da tabella allegata sub B) al presente atto quale parte

integrante e sostanziale;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che la fase “Partecipazione a Project-work” dovrà essere conclusa entro il 30 settembre 2023 con

la produzione di una scheda progettuale;

- che la fase “Attuazione Azione”, secondo il progetto esecutivo e la scheda progettuale emersa

dai Project-work, dovrà essere conclusa entro il 30 ottobre 2024;

- che, per i Ceas dei territori interessati dall’alluvione del 16-18 maggio 2023, le tempistiche e le

azioni previste dai progetti potranno essere suscettibili di cambiamenti e proroghe al momento

non prevedibili;

- che i contributi saranno liquidati a conclusione delle attività, a seguito di invio di formale

richiesta e su presentazione di una relazione finale che attesti le attività realizzate e gli obiettivi

3



raggiunti, comprensiva della rendicontazione delle spese sostenute, salvo casi eccezionali per i

quali potrà essere valutata la liquidazione secondo le seguenti modalità:

- l’intero contributo previsto per la Partecipazione al Project-work contestualmente

all’acconto del 40% del contributo previsto per l’Attuazione delle Azioni, a seguito di invio

di formale richiesta e su presentazione di una comunicazione che attesti la messa a punto

della scheda progettuale emersa dal Project-work e l’avvio dell’Attuazione dell’Azione;

- saldo del 60% del contributo previsto per l’Attuazione delle Azioni a conclusione delle

attività, a seguito di invio di formale richiesta e su presentazione di una relazione finale che

attesti le attività realizzate e gli obiettivi raggiunti, comprensiva della rendicontazione delle

spese sostenute;

SU PROPOSTA:

- del Dott. Paolo Tamburini, Responsabile del CTR Educazione alla Sostenibilità di Arpae, il

quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del

presente atto;

ACQUISITO:

- il parere di regolarità contabile espresso dalla Responsabile dello Staff Amministrativo della

Direzione Tecnica e Struttura Ambiente prevenzione salute, Dott.ssa Olivia Casanova;

DATO ATTO INFINE:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento lo stesso Dott. Paolo Tamburini;

- che i Ricavi coprono interamente i costi esterni del progetto finanziato dalla Regione Emilia

Romagna (progetto 23AMB-DTES);

DETERMINA

1. di approvare l’assegnazione di contributi ai Ceas accreditati che hanno presentato la propria

adesione per la partecipazione ai progetti “Strategie di sostenibilità e stakeholder engagement”,

“Economia circolare e plastic free”, “Paesaggi sociali” e “Turismo sostenibile”, come da tabella

che si allega sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che, per ogni Ceas, viene finanziato il Project-work tematico prescelto e/o,

l’Attuazione dell’azione corrispondente al tema del Project-work, se indicato;

3. di assegnare, pertanto, a ciascun ente titolare dei Ceas i contributi specificati nella tabella che si

allega sub B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per un ammontare

complessivo di € 114.500,00;

4. di dare atto che le attività previste dal progetto dovranno essere realizzate e concluse come

segue:

- Partecipazione a Project-work e produzione della scheda progettuale entro il 30/09/2023;

4



- Attuazione delle Azioni prescelte secondo il progetto esecutivo e la scheda progettuale

emersa dai corrispondenti Project-work, entro il 30/10/2024;

5. di dare atto che, per i Ceas dei territori interessati dall’alluvione del 16-18 maggio 2023, le

tempistiche e le azioni previste dai progetti potranno essere suscettibili di cambiamenti e

proroghe al momento non prevedibili;

6. di dare atto che i contributi saranno liquidati a conclusione delle attività, a seguito di invio di

formale richiesta e su presentazione di una relazione finale che attesti le attività realizzate e gli

obiettivi raggiunti, comprensiva della rendicontazione delle spese sostenute, salvo casi

eccezionali per i quali potrà essere valutata la liquidazione secondo le seguenti modalità:

- l’intero contributo previsto per la Partecipazione al Project-work contestualmente all’acconto

del 40% del contributo previsto per l’Attuazione delle Azioni, a seguito di invio di formale

richiesta e su presentazione di una comunicazione che attesti la messa a punto della scheda

progettuale emersa dal Project-work e l’avvio dell’Attuazione dell’Azione;

- saldo del 60% del contributo previsto per l’Attuazione delle Azioni a conclusione delle

attività, a seguito di invio di formale richiesta e su presentazione di una relazione finale che

attesti le attività realizzate e gli obiettivi raggiunti, comprensiva della rendicontazione delle

spese sostenute;

7. di dare atto che il costo complessivo di euro 114.500,00 di cui al punto 3., relativo al presente

provvedimento, è così ripartito:

- il costo di euro 104.000 ha natura di “costi per contributi a Enti Pubblici (COCEP)”, è a

carico dell’esercizio 2023 per la quota di € 34.769,00, dell’esercizio 2024 per la quota di €

69.231,00 ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico pluriennale

relativamente al progetto 23AMB - DTES;

- il costo di euro 10.500,00 ha natura di “Altri costi-oneri di natura non finanziaria (ACONF)”

ed è a carico dell’esercizio 2023 per la quota di euro 3.577,00, dell’esercizio 2024 per la

quota di euro 6.923,00 ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico pluriennale

relativamente al progetto 23AMB - DTES;

8. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale di Arpae e sul sito

regionale “Educazione alla Sostenibilità”.

IL DIRETTORE TECNICO

dott. Eriberto de’ Munari

5



ADESIONI

Allegato A)

NOME
CEAS

ENTE
(TITOLARE,
BENEFICIA

RIO,
CAPOFILA)

Adesione
Prot.

PROJECTWORK (ENTRO 30/09/2023) ATTUAZIONE AZIONE (ENTRO 30/10/2024)
secondo il progetto esecutivo e la scheda progettuale emersa

dai Project Work

Agenda 2030
e stakeholder
engagement

Economia
circolare e
plastic free

Paesaggi
sociali

Turismo
sostenibile

Agenda 2030
e stakeholder
engagement

Economia
circolare e
plastic free

Paesaggi
sociali

Turismo
sostenibile

CEAS
INTERCOM
UNALE
DELL'UNIO
NE DEI
COMUNI
DELLA
BASSA
ROMAGNA

UNIONE DEI
COMUNI
DELLA
BASSA
ROMAGNA

PG/2023/007
4859

X X X

MULTICENT
RO
DELL'AREA
URBANA
PER LA
SOSTENIBIL
ITÀ E
L'EDUCAZIO
NE
AMBIENTAL
E

COMUNE DI
FORLI

PG/2023/007
4879

X X

1



ADESIONI

NOME
CEAS

ENTE
(TITOLARE,
BENEFICIA

RIO,
CAPOFILA)

Adesione
Prot.

PROJECTWORK (ENTRO 30/09/2023) ATTUAZIONE AZIONE (ENTRO 30/10/2024)
secondo il progetto esecutivo e la scheda progettuale emersa

dai Project Work

Agenda 2030
e stakeholder
engagement

Economia
circolare e
plastic free

Paesaggi
sociali

Turismo
sostenibile

Agenda 2030
e stakeholder
engagement

Economia
circolare e
plastic free

Paesaggi
sociali

Turismo
sostenibile

CEAS LA
RAGANELL
A

COMUNE DI
MIRANDOLA

PG/2023/007
4881

X X X

CEAS AREE
PROTETTE
EMILIA
ORIENTALE

ENTE DI
GESTIONE
PER I
PARCHI E LA
BIODIVERSI
TA' EMILIA
ORIENTALE

PG/2023/007
5831

X X X

CEAS
DELL'UNIO
NE DELLE
TERRE
D'ARGINE

UNIONE
TERRE
D'ARGINE

PG/2023/007
6908

X X X

2



ADESIONI

NOME
CEAS

ENTE
(TITOLARE,
BENEFICIA

RIO,
CAPOFILA)

Adesione
Prot.

PROJECTWORK (ENTRO 30/09/2023) ATTUAZIONE AZIONE (ENTRO 30/10/2024)
secondo il progetto esecutivo e la scheda progettuale emersa

dai Project Work

Agenda 2030
e stakeholder
engagement

Economia
circolare e
plastic free

Paesaggi
sociali

Turismo
sostenibile

Agenda 2030
e stakeholder
engagement

Economia
circolare e
plastic free

Paesaggi
sociali

Turismo
sostenibile

CIREA UNIVERSITA'
DEGLI
STUDI DI
PARMA -
DIPARTIMEN
TO DI
SCIENZE
CHIMICHE,
DELLA VITA
E DELLA
SOSTENIBILI
TÀ
AMBIENTAL
E

PG/2023/007
7102

X X

TUTTI PER
LA TERRA

UNIONE
COMUNI
MODENESI
AREA NORD

PG/2023/007
7181

X X X

3



ADESIONI

NOME
CEAS

ENTE
(TITOLARE,
BENEFICIA

RIO,
CAPOFILA)

Adesione
Prot.

PROJECTWORK (ENTRO 30/09/2023) ATTUAZIONE AZIONE (ENTRO 30/10/2024)
secondo il progetto esecutivo e la scheda progettuale emersa

dai Project Work

Agenda 2030
e stakeholder
engagement

Economia
circolare e
plastic free

Paesaggi
sociali

Turismo
sostenibile

Agenda 2030
e stakeholder
engagement

Economia
circolare e
plastic free

Paesaggi
sociali

Turismo
sostenibile

CEAS
TERRE
REGGIANE -
TRESINARO
SECCHIA

COMUNE DI
SCANDIANO

PG/2023/007
7185

X X X

CEAS
MULTICENT
RO PER LA
SOSTENIBIL
ITÀ
AMBIENTAL
E DI
CESENA

COMUNE DI
CESENA

PG/2023/007
8449

X X X

CEAS
PEDECOLLI
NARE

COMUNE DI
SASSUOLO

PG/2023/007
9911

X X

CEAS
GEOLAB

GEOLAB APS PG/2023/008
0043

X X X

4



ADESIONI

NOME
CEAS

ENTE
(TITOLARE,
BENEFICIA

RIO,
CAPOFILA)

Adesione
Prot.

PROJECTWORK (ENTRO 30/09/2023) ATTUAZIONE AZIONE (ENTRO 30/10/2024)
secondo il progetto esecutivo e la scheda progettuale emersa

dai Project Work

Agenda 2030
e stakeholder
engagement

Economia
circolare e
plastic free

Paesaggi
sociali

Turismo
sostenibile

Agenda 2030
e stakeholder
engagement

Economia
circolare e
plastic free

Paesaggi
sociali

Turismo
sostenibile

CEAS
PARCO
APPENNINO

PARCO
NAZIONALE
APPENNINO
TOSCO-EMIL
IANO

PG/2023/008
0112

X X X

CEAS
RAVENNA

COMUNE DI
RAVENNA

PG/2023/008
0206

X X X

CEAS AREE
PROTETTE
EMILIA
OCCIDENTA
LE

ENTE DI
GESTIONE
PER I
PARCHI E LA
BIODIVERSI
TA' EMILIA
OCCIDENTA
LE

PG/2023/008
0818

X X X

CEAS -
INFOAMBIE
NTE DI

COMUNE DI
PIACENZA

PG/2023/008
0824

X X X

5



ADESIONI

NOME
CEAS

ENTE
(TITOLARE,
BENEFICIA

RIO,
CAPOFILA)

Adesione
Prot.

PROJECTWORK (ENTRO 30/09/2023) ATTUAZIONE AZIONE (ENTRO 30/10/2024)
secondo il progetto esecutivo e la scheda progettuale emersa

dai Project Work

Agenda 2030
e stakeholder
engagement

Economia
circolare e
plastic free

Paesaggi
sociali

Turismo
sostenibile

Agenda 2030
e stakeholder
engagement

Economia
circolare e
plastic free

Paesaggi
sociali

Turismo
sostenibile

PIACENZA

CEAS
VALTREBBI
A

COMUNE DI
BOBBIO

PG/2023/008
0910

X X X

CEAS DEL
COMUNE DI
NONANTOL
A E
DELL'UNIO
NE DEL
SORBARA

COMUNE DI
NONANTOL
A

PG/2023/008
1204

X X

CEAS
INTERCOM
UNALE
VALLE DEL
PANARO

UNIONE DI
COMUNI
TERRE DI
CASTELLI

PG/2023/008
1206

X X

6



ADESIONI

NOME
CEAS

ENTE
(TITOLARE,
BENEFICIA

RIO,
CAPOFILA)

Adesione
Prot.

PROJECTWORK (ENTRO 30/09/2023) ATTUAZIONE AZIONE (ENTRO 30/10/2024)
secondo il progetto esecutivo e la scheda progettuale emersa

dai Project Work

Agenda 2030
e stakeholder
engagement

Economia
circolare e
plastic free

Paesaggi
sociali

Turismo
sostenibile

Agenda 2030
e stakeholder
engagement

Economia
circolare e
plastic free

Paesaggi
sociali

Turismo
sostenibile

CEAS
CIRCONDAR
IO IMOLESE

COMUNE
CITTA' DI
IMOLA

PG/2023/008
1445

X X X

CEAS IDEA COMUNE DI
FERRARA

PG/2023/008
1446

X X X

MULTICENT
RO
"AMBIENTE
E SALUTE"
PER
L'EDUCAZIO
NE ALLA
SOSTENIBIL
ITÀ NELLE
AREE
URBANE

COMUNE DI
MODENA

PG/2023/008
1456

X X X

7



ADESIONI

NOME
CEAS

ENTE
(TITOLARE,
BENEFICIA

RIO,
CAPOFILA)

Adesione
Prot.

PROJECTWORK (ENTRO 30/09/2023) ATTUAZIONE AZIONE (ENTRO 30/10/2024)
secondo il progetto esecutivo e la scheda progettuale emersa

dai Project Work

Agenda 2030
e stakeholder
engagement

Economia
circolare e
plastic free

Paesaggi
sociali

Turismo
sostenibile

Agenda 2030
e stakeholder
engagement

Economia
circolare e
plastic free

Paesaggi
sociali

Turismo
sostenibile

CEAS
PARCHI
EMILIA
CENTRALE

ENTE DI
GESTIONE
PER I
PARCHI E LA
BIODIVERSI
TA' EMILIA
CENTRALE

PG/2023/008
1575

X X X

CEAS
MULTICENT
RO
COMUNE
RIMINI

COMUNE DI
RIMINI

PG/2023/008
1701

X X X

CEAS
FONDAZION
E VILLA
GHIGI

FONDAZION
E VILLA
GHIGI

PG/2023/008
1910

X X X

8



ADESIONI

NOME
CEAS

ENTE
(TITOLARE,
BENEFICIA

RIO,
CAPOFILA)

Adesione
Prot.

PROJECTWORK (ENTRO 30/09/2023) ATTUAZIONE AZIONE (ENTRO 30/10/2024)
secondo il progetto esecutivo e la scheda progettuale emersa

dai Project Work

Agenda 2030
e stakeholder
engagement

Economia
circolare e
plastic free

Paesaggi
sociali

Turismo
sostenibile

Agenda 2030
e stakeholder
engagement

Economia
circolare e
plastic free

Paesaggi
sociali

Turismo
sostenibile

CEAS DEL
PARCO DEL
SASSO
SIMONE E
SIMONCELL
O

ENTE PARCO
NATURALE
DEL SASSO
SIMONE E
SIMONCELL
O

PG/2023/008
3300

X X X

CEAS
VALMAREC
CHIA

UNIONE DEI
COMUNI
DELLA
VALMARECC
HIA

PG/2023/008
2202

X X X

CEAS
INTERCOM
UNALE
RETE
REGGIANA

COMUNE DI
ALBINEA

PG/2023/008
2205

X X X

9



ADESIONI

NOME
CEAS

ENTE
(TITOLARE,
BENEFICIA

RIO,
CAPOFILA)

Adesione
Prot.

PROJECTWORK (ENTRO 30/09/2023) ATTUAZIONE AZIONE (ENTRO 30/10/2024)
secondo il progetto esecutivo e la scheda progettuale emersa

dai Project Work

Agenda 2030
e stakeholder
engagement

Economia
circolare e
plastic free

Paesaggi
sociali

Turismo
sostenibile

Agenda 2030
e stakeholder
engagement

Economia
circolare e
plastic free

Paesaggi
sociali

Turismo
sostenibile

CEAS
INTERCOM
UNALE
DELL'AREA
PADANA

COMUNE
MONTICELLI
D'ONGINA

PG/2023/008
2210

X X

CEAS
SCUOLA
PARCHI
ROMAGNA

ENTE DI
GESTIONE
PER I
PARCHI E LA
BIODIVERSI
TA' -
ROMAGNA

PG/2023/008
2520

X X

CEAS AREE
PROTETTE
DELTA DEL
PO

ENTE DI
GESTIONE
PER I
PARCHI E LA
BIODIVERSI
TÀ - DELTA
DEL PO

PG/2023/008
2801

X X X

10



ADESIONI

NOME
CEAS

ENTE
(TITOLARE,
BENEFICIA

RIO,
CAPOFILA)

Adesione
Prot.

PROJECTWORK (ENTRO 30/09/2023) ATTUAZIONE AZIONE (ENTRO 30/10/2024)
secondo il progetto esecutivo e la scheda progettuale emersa

dai Project Work

Agenda 2030
e stakeholder
engagement

Economia
circolare e
plastic free

Paesaggi
sociali

Turismo
sostenibile

Agenda 2030
e stakeholder
engagement

Economia
circolare e
plastic free

Paesaggi
sociali

Turismo
sostenibile

CEAS VALLI
E FIUMI

COMUNE DI
ARGENTA

PG/2023/008
3798

X X

CEAS
ROMAGNA
FAENTINA

UNIONE
ROMAGNA
FAENTINA

PG/2023/008
4196

X X X

CEAS POLO
ADRIATICO

FONDAZION
E CENTRO
RICERCHE
MARINE

PG/2023/011
1369

X X

11



CONTRIBUTI CONCESSI

Allegato B)

NOME

CEAS

ENTE

TITOLARE/

BENEFICIA

RIO,

CAPOFILA

PROJECT WORK (ENTRO 30/09/2023) ATTUAZIONE AZIONE (ENTRO 30/10/2024)

secondo il progetto esecutivo e la scheda progettuale

emersa dai Project Work

Contributi

Agenda 2030

e

stakeholder

engagement

Economia

circolare

e plastic

free

Paesaggi

sociali

Turismo

sostenibile

Agenda

2030 e

stakeholder

engagement

Economia

circolare

e plastic

free

Paesaggi

sociali

Turismo

sostenibile

Project

work

€ 500,00

Attuazione

azione

€ 3.000,00

Totale

CEAS

INTERCOM

UNALE

DELL'UNIO

NE DEI

COMUNI

DELLA

BASSA

ROMAGNA

UNIONE

DEI

COMUNI

DELLA

BASSA

ROMAGNA

X X € 500,00 € 3.000,00 € 3.500,00

MULTICENT

RO

DELL'AREA

URBANA

PER LA

SOSTENIBIL

ITÀ E

L'EDUCAZI

COMUNE

DI FORLI

X X € 500,00 € 3.000,00 € 3.500,00

1



CONTRIBUTI CONCESSI

NOME

CEAS

ENTE

TITOLARE/

BENEFICIA

RIO,

CAPOFILA

PROJECT WORK (ENTRO 30/09/2023) ATTUAZIONE AZIONE (ENTRO 30/10/2024)

secondo il progetto esecutivo e la scheda progettuale

emersa dai Project Work

Contributi

Agenda 2030

e

stakeholder

engagement

Economia

circolare

e plastic

free

Paesaggi

sociali

Turismo

sostenibile

Agenda

2030 e

stakeholder

engagement

Economia

circolare

e plastic

free

Paesaggi

sociali

Turismo

sostenibile

Project

work

€ 500,00

Attuazione

azione

€ 3.000,00

Totale

ONE

AMBIENTA

LE

CEAS LA

RAGANELL

A

COMUNE

DI

MIRANDOL

A

X X € 500,00 € 3.000,00 € 3.500,00

CEAS AREE

PROTETTE

EMILIA

ORIENTALE

ENTE DI

GESTIONE

PER I

PARCHI E

LA

BIODIVERSI

TA' EMILIA

ORIENTALE

X X € 500,00 € 3.000,00 € 3.500,00

2



CONTRIBUTI CONCESSI

NOME

CEAS

ENTE

TITOLARE/

BENEFICIA

RIO,

CAPOFILA

PROJECT WORK (ENTRO 30/09/2023) ATTUAZIONE AZIONE (ENTRO 30/10/2024)

secondo il progetto esecutivo e la scheda progettuale

emersa dai Project Work

Contributi

Agenda 2030

e

stakeholder

engagement

Economia

circolare

e plastic

free

Paesaggi

sociali

Turismo

sostenibile

Agenda

2030 e

stakeholder

engagement

Economia

circolare

e plastic

free

Paesaggi

sociali

Turismo

sostenibile

Project

work

€ 500,00

Attuazione

azione

€ 3.000,00

Totale

CEAS

DELL'UNIO

NE DELLE

TERRE

D'ARGINE

UNIONE

TERRE

D'ARGINE

X X € 500,00 € 3.000,00 € 3.500,00

CIREA UNIVERSIT

A' DEGLI

STUDI DI

PARMA -

DIPARTIME

NTO DI

SCIENZE

CHIMICHE,

DELLA VITA

E DELLA

SOSTENIBIL

ITÀ

AMBIENTA

LE

X X € 500,00 € 3.000,00 € 3.500,00

3



CONTRIBUTI CONCESSI

NOME

CEAS

ENTE

TITOLARE/

BENEFICIA

RIO,

CAPOFILA

PROJECT WORK (ENTRO 30/09/2023) ATTUAZIONE AZIONE (ENTRO 30/10/2024)

secondo il progetto esecutivo e la scheda progettuale

emersa dai Project Work

Contributi

Agenda 2030

e

stakeholder

engagement

Economia

circolare

e plastic

free

Paesaggi

sociali

Turismo

sostenibile

Agenda

2030 e

stakeholder

engagement

Economia

circolare

e plastic

free

Paesaggi

sociali

Turismo

sostenibile

Project

work

€ 500,00

Attuazione

azione

€ 3.000,00

Totale

TUTTI PER

LA TERRA

UNIONE

COMUNI

MODENESI

AREA

NORD

X X € 500,00 € 3.000,00 € 3.500,00

CEAS

TERRE

REGGIANE

-

TRESINARO

SECCHIA

COMUNE

DI

SCANDIAN

O

X X € 500,00 € 3.000,00 € 3.500,00

CEAS

MULTICENT

RO PER LA

SOSTENIBIL

ITÀ

AMBIENTA

COMUNE

DI CESENA

X X € 500,00 € 3.000,00 € 3.500,00

4



CONTRIBUTI CONCESSI

NOME

CEAS

ENTE

TITOLARE/

BENEFICIA

RIO,

CAPOFILA

PROJECT WORK (ENTRO 30/09/2023) ATTUAZIONE AZIONE (ENTRO 30/10/2024)

secondo il progetto esecutivo e la scheda progettuale

emersa dai Project Work

Contributi

Agenda 2030

e

stakeholder

engagement

Economia

circolare

e plastic

free

Paesaggi

sociali

Turismo

sostenibile

Agenda

2030 e

stakeholder

engagement

Economia

circolare

e plastic

free

Paesaggi

sociali

Turismo

sostenibile

Project

work

€ 500,00

Attuazione

azione

€ 3.000,00

Totale

LE DI

CESENA

CEAS

PEDECOLLI

NARE

COMUNE

DI

SASSUOLO

X € 0,00 € 3.000,00 € 3.000,00

CEAS

GEOLAB

GEOLAB

APS

X X € 500,00 € 3.000,00 € 3.500,00

CEAS

PARCO

APPENNIN

O

PARCO

NAZIONALE

APPENNIN

O

TOSCO-EMI

LIANO

X X € 500,00 € 3.000,00 € 3.500,00

CEAS COMUNE X X € 500,00 € 3.000,00 € 3.500,00

5



CONTRIBUTI CONCESSI

NOME

CEAS

ENTE

TITOLARE/

BENEFICIA

RIO,

CAPOFILA

PROJECT WORK (ENTRO 30/09/2023) ATTUAZIONE AZIONE (ENTRO 30/10/2024)

secondo il progetto esecutivo e la scheda progettuale

emersa dai Project Work

Contributi

Agenda 2030

e

stakeholder

engagement

Economia

circolare

e plastic

free

Paesaggi

sociali

Turismo

sostenibile

Agenda

2030 e

stakeholder

engagement

Economia

circolare

e plastic

free

Paesaggi

sociali

Turismo

sostenibile

Project

work

€ 500,00

Attuazione

azione

€ 3.000,00

Totale

RAVENNA DI

RAVENNA

CEAS AREE

PROTETTE

EMILIA

OCCIDENTA

LE

ENTE DI

GESTIONE

PER I

PARCHI E

LA

BIODIVERSI

TA' EMILIA

OCCIDENTA

LE

X X € 500,00 € 3.000,00 € 3.500,00

CEAS -

INFOAMBIE

NTE DI

PIACENZA

COMUNE

DI

PIACENZA

X X € 500,00 € 3.000,00 € 3.500,00

CEAS COMUNE X X € 500,00 € 3.000,00 € 3.500,00

6



CONTRIBUTI CONCESSI

NOME

CEAS

ENTE

TITOLARE/

BENEFICIA

RIO,

CAPOFILA

PROJECT WORK (ENTRO 30/09/2023) ATTUAZIONE AZIONE (ENTRO 30/10/2024)

secondo il progetto esecutivo e la scheda progettuale

emersa dai Project Work

Contributi

Agenda 2030

e

stakeholder

engagement

Economia

circolare

e plastic

free

Paesaggi

sociali

Turismo

sostenibile

Agenda

2030 e

stakeholder

engagement

Economia

circolare

e plastic

free

Paesaggi

sociali

Turismo

sostenibile

Project

work

€ 500,00

Attuazione

azione

€ 3.000,00

Totale

VALTREBBI

A

DI BOBBIO

CEAS DEL

COMUNE

DI

NONANTOL

A E

DELL'UNIO

NE DEL

SORBARA

COMUNE

DI

NONANTOL

A

X X € 500,00 € 3.000,00 € 3.500,00

CEAS

INTERCOM

UNALE

VALLE DEL

PANARO

UNIONE DI

COMUNI

TERRE DI

CASTELLI

X € 0,00 € 3.000,00 € 3.000,00

7



CONTRIBUTI CONCESSI

NOME

CEAS

ENTE

TITOLARE/

BENEFICIA

RIO,

CAPOFILA

PROJECT WORK (ENTRO 30/09/2023) ATTUAZIONE AZIONE (ENTRO 30/10/2024)

secondo il progetto esecutivo e la scheda progettuale

emersa dai Project Work

Contributi

Agenda 2030

e

stakeholder

engagement

Economia

circolare

e plastic

free

Paesaggi

sociali

Turismo

sostenibile

Agenda

2030 e

stakeholder

engagement

Economia

circolare

e plastic

free

Paesaggi

sociali

Turismo

sostenibile

Project

work

€ 500,00

Attuazione

azione

€ 3.000,00

Totale

CEAS

CIRCONDA

RIO

IMOLESE

COMUNE

CITTA' DI

IMOLA

X X € 500,00 € 3.000,00 € 3.500,00

CEAS IDEA COMUNE

DI

FERRARA

X X € 500,00 € 3.000,00 € 3.500,00

MULTICENT

RO

"AMBIENTE

E SALUTE"

PER

L'EDUCAZI

ONE ALLA

SOSTENIBIL

ITÀ NELLE

AREE

COMUNE

DI

MODENA

X X € 500,00 € 3.000,00 € 3.500,00

8



CONTRIBUTI CONCESSI

NOME

CEAS

ENTE

TITOLARE/

BENEFICIA

RIO,

CAPOFILA

PROJECT WORK (ENTRO 30/09/2023) ATTUAZIONE AZIONE (ENTRO 30/10/2024)

secondo il progetto esecutivo e la scheda progettuale

emersa dai Project Work

Contributi

Agenda 2030

e

stakeholder

engagement

Economia

circolare

e plastic

free

Paesaggi

sociali

Turismo

sostenibile

Agenda

2030 e

stakeholder

engagement

Economia

circolare

e plastic

free

Paesaggi

sociali

Turismo

sostenibile

Project

work

€ 500,00

Attuazione

azione

€ 3.000,00

Totale

URBANE

CEAS

PARCHI

EMILIA

CENTRALE

ENTE DI

GESTIONE

PER I

PARCHI E

LA

BIODIVERSI

TA' EMILIA

CENTRALE

X X € 500,00 € 3.000,00 € 3.500,00

CEAS

MULTICENT

RO

COMUNE

RIMINI

COMUNE

DI RIMINI

X X € 500,00 € 3.000,00 € 3.500,00

CEAS

FONDAZIO

FONDAZIO

NE VILLA

X X € 500,00 € 3.000,00 € 3.500,00

9



CONTRIBUTI CONCESSI

NOME

CEAS

ENTE

TITOLARE/

BENEFICIA

RIO,

CAPOFILA

PROJECT WORK (ENTRO 30/09/2023) ATTUAZIONE AZIONE (ENTRO 30/10/2024)

secondo il progetto esecutivo e la scheda progettuale

emersa dai Project Work

Contributi

Agenda 2030

e

stakeholder

engagement

Economia

circolare

e plastic

free

Paesaggi

sociali

Turismo

sostenibile

Agenda

2030 e

stakeholder

engagement

Economia

circolare

e plastic

free

Paesaggi

sociali

Turismo

sostenibile

Project

work

€ 500,00

Attuazione

azione

€ 3.000,00

Totale

NE VILLA

GHIGI

GHIGI

CEAS DEL

PARCO DEL

SASSO

SIMONE E

SIMONCELL

O

ENTE

PARCO

NATURALE

DEL SASSO

SIMONE E

SIMONCELL

O

X X € 500,00 € 3.000,00 € 3.500,00

CEAS

VALMAREC

CHIA

UNIONE

DEI

COMUNI

DELLA

VALMAREC

CHIA

X X € 500,00 € 3.000,00 € 3.500,00

10



CONTRIBUTI CONCESSI

NOME

CEAS

ENTE

TITOLARE/

BENEFICIA

RIO,

CAPOFILA

PROJECT WORK (ENTRO 30/09/2023) ATTUAZIONE AZIONE (ENTRO 30/10/2024)

secondo il progetto esecutivo e la scheda progettuale

emersa dai Project Work

Contributi

Agenda 2030

e

stakeholder

engagement

Economia

circolare

e plastic

free

Paesaggi

sociali

Turismo

sostenibile

Agenda

2030 e

stakeholder

engagement

Economia

circolare

e plastic

free

Paesaggi

sociali

Turismo

sostenibile

Project

work

€ 500,00

Attuazione

azione

€ 3.000,00

Totale

CEAS

INTERCOM

UNALE

RETE

REGGIANA

COMUNE

DI ALBINEA

X X € 500,00 € 3.000,00 € 3.500,00

CEAS

INTERCOM

UNALE

DELL'AREA

PADANA

COMUNE

MONTICEL

LI

D'ONGINA

X X € 500,00 € 3.000,00 € 3.500,00

CEAS

SCUOLA

PARCHI

ROMAGNA

ENTE DI

GESTIONE

PER I

PARCHI E

LA

BIODIVERSI

TA' -

X X € 500,00 € 3.000,00 € 3.500,00

11



CONTRIBUTI CONCESSI

NOME

CEAS

ENTE

TITOLARE/

BENEFICIA

RIO,

CAPOFILA

PROJECT WORK (ENTRO 30/09/2023) ATTUAZIONE AZIONE (ENTRO 30/10/2024)

secondo il progetto esecutivo e la scheda progettuale

emersa dai Project Work

Contributi

Agenda 2030

e

stakeholder

engagement

Economia

circolare

e plastic

free

Paesaggi

sociali

Turismo

sostenibile

Agenda

2030 e

stakeholder

engagement

Economia

circolare

e plastic

free

Paesaggi

sociali

Turismo

sostenibile

Project

work

€ 500,00

Attuazione

azione

€ 3.000,00

Totale

ROMAGNA

CEAS AREE

PROTETTE

DELTA DEL

PO

ENTE DI

GESTIONE

PER I

PARCHI E

LA

BIODIVERSI

TÀ - DELTA

DEL PO

X X € 500,00 € 3.000,00 € 3.500,00

CEAS VALLI

E FIUMI

COMUNE

DI

ARGENTA

X X € 500,00 € 3.000,00 € 3.500,00

CEAS

ROMAGNA

FAENTINA

UNIONE

ROMAGNA

FAENTINA

X X € 500,00 € 3.000,00 € 3.500,00

12



CONTRIBUTI CONCESSI

NOME

CEAS

ENTE

TITOLARE/

BENEFICIA

RIO,

CAPOFILA

PROJECT WORK (ENTRO 30/09/2023) ATTUAZIONE AZIONE (ENTRO 30/10/2024)

secondo il progetto esecutivo e la scheda progettuale

emersa dai Project Work

Contributi

Agenda 2030

e

stakeholder

engagement

Economia

circolare

e plastic

free

Paesaggi

sociali

Turismo

sostenibile

Agenda

2030 e

stakeholder

engagement

Economia

circolare

e plastic

free

Paesaggi

sociali

Turismo

sostenibile

Project

work

€ 500,00

Attuazione

azione

€ 3.000,00

Totale

CEAS POLO

ADRIATICO

FONDAZIO

NE CENTRO

RICERCHE

MARINE

X X € 500,00 € 3.000,00 € 3.500,00

6 7 5 13 6 9 5 13 15.500,00 99.000,00 €
114.500,00

13



N. Proposta:   PDTD-2023-595   del    03/07/2023

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Assegnazione  di  contributi  ai  Centri  di 
Educazione alla Sostenibilità (CEAS) accreditati per la realizzazione 
del processo formativo e di co-progettazione delle azioni  educative 
(Project-work)  e/o  l’attuazione  dell’azione  nei  rispettivi  territori 
(Attuazione  progetto)  nell’ambito  dei  progetti  “Strategie  di 
sostenibilità  e  stakeholder  engagement”,  “Economia  circolare  e 
plastic  free”,  “Paesaggi  sociali”  e  “Turismo sostenibile”  -  Attività 
2023-2024

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  05/07/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


